

nie jest jednak prawem, ale łaską, i każdej chwili może się zmienić. Stosunek ten jest dla Niemców nieznośny i musi ulec zmianie. Wniosek o kurację narodowościową jest natomiast minimum tego, co Niemcy żądają, i jest premisą pogodzenia obu narodowości w drodze wzajemnej umowy. Mowca zaznacza w tym miejscu, że od przyjęcia tego wniosku zależy dalszy udział Niemców w pracach sejmowych. Przeciwnicy mogą wyprowadzić z Sejm, ale nie tak łatwo skłonią ich do powrotu. Cokolwiek mówiono o rokowań, układach, lub nawet punktacyjnych między Niemcami a Czechami, to wszystko — zapewnia mowca — było nieprawdziwem. Nie żądał wreszcie odesłania wniosku do komisji z 18 członków, z których każdy ma wybrałoby po 3 a 4 cała Izba. Nadto wnioskodawca żąda pojęcia komisji, w 14 dniach złożyła sprawozdanie.

„Z mojego przedstawienia rzeczy — kończy mowca — widać, że nasze zamiary i postanowienia są stanowcze. Świadomi odpowiedzialności, prosimy panów, abyście uwzględnieli nasze wnioski, gdyż musielibyśmy rozważyć, czy z godnością i czcią naszego narodu możemy połączyć dalszy udział w pracach sejmowych. Jako zastępcy narodu niemieckiego nie mamy ochoty pozostać w tej sali, za co nas uważają Niemcy — posłami za wypowiedzeniem. Znamy zbyt dobrze skutki abstynencji, i widać, że nasza polityka przez całe lata, ale wiemy również, że wyżej ponad wszelkie administracyjne przykrości krótkiej teraźniejszości stoją: Przyszłość i cześć naszego ludu”.

P. Baxa (omłodnizyca) wykazuje niesprawdliwość ustaw wybornych, wyraża żal, że na końcu XIX wieku mówi się jeszcze o kurii wielkiej własności i zarzeka Niemcom, że wnioski ich faworyzują tę właśnie kurję. Natomiast całe kolo inteligentnych obywateli i robotnicy są wykluczeni od prawa głosowania. Dla nich potrzeba zdobyć powszechne głosowanie. Uwłaszcza to godności Czechów i Niemców, że do zawarcia umowy potrzebują wielkiej własności. Wniosek niemiecki krzywdzi Czechów, gdyż wielką własność przeważają zawsze i zawsze używają na korzyść Niemców.

Dr. Engel nie chce wchodzić w meritum wniosku. Mowca przyznaje, że wniosek niemiecki opiera się na słuszności i że Niemcy mają prawo żądać odpowiedniej reprezentacji w Wydziale krajowym i instytucjach krajowych; ale wniosek ten obejmuje niejedno, czego Czechy przyjąć nie mogą. Wytłumakując Niemcom, że głosowali przeciw odesłaniu do komisji, oświadcza wreszcie mowca, że młodzieży głosować będą dlatego przeciw odesłaniu do komisji wniosku o kurję narodową.

P. Bareuther zgadza się z wnioskiem p. Russa i protestuje porównaniu tego wniosku z wnioskiem adresowym. Niemcom rozczołdzi się o praktyczną próbę porozumienia się obu narodowości, które łatwo przeprowadzić można.

P. Iro, wśród ogólnej wesołości, wyraża nadzieję, że we wszystkich krajach, które niedługo należą do Rzeszy niemieckiej, powróci administracja niemiecka. W wywodach swoich p. Iro powołuje się na zdania, wypowiedziane przez — Schoenerera i Bismarka.

Po faktycznym sprostowaniu ze strony p. Vaszatyego przystąpiło do głosowania, którego wynik podał wczorajszego telegram. Wielką własność odegrała tu znowu rolę „pośredniczką”. Jej głosem zawdzięczają Niemcy odesłanie wniosku do komisji. Ona również pogrzebała wniosek, aby komisja złożyła sprawozdanie w ciągu 14 dni. Prawdopodobnie jest, że ani ten wniosek, ani wniosek adresowy nie wejdą już w tej sesji na porządek dzienny.

Z Sejmu krajowego.

Wezorajsze posiedzenie Sejmu krajowego wypełniły prawie wyłącznie motywowania wniosku, które podaliśmy wczoraj w telegramach. Pewne zasadnicze znaczenie ma wniosek Pilata, który opiewał:

„Sejm wzywa rząd, ażeby przy układach z rządem węgierskim w sprawie odnowienia traktatu cłowo-handlowego, strzegąc najstaranniej interesów ekonomicznych tej połowy monarchii, a w jej obrębie także Galicji, dążył w szczególności do tego:

1) aby stanowczo uchylone zostały niekorzystne, wynikające dla krajów austriackich, a w szczególności także dla Galicji, z nierównego w obu połowach monarchii wykonywania przepisów, odnoszących się: a) do podatków konsumcyjnych, b) do zarad hydrelctycznych, c) do obrotu z mlewem;

2) aby uchylone zostały nadzwyczajne ulgi, udzielane przez koleje węgierskie przy wywozie produktów węgierskich, a w szczególności płodów rolniczych i wyrobów mechanicznych do krajów austriackich.

Sejm wzywa rząd, aby przez odpowiednią politykę kolejową w obrębie własnego państwa, a nado w drodze porozumienia na podstawie wznowionego art. VIII traktatu cłowo-handlowego dążył do tego, iżby uchylone zostało dla krajów austriackich, a w szczególności dla Galicji wielkie utrudnienie w konkurencji z produkcją węgierską, tak na targach zagranicznych, jak przedwzrostkiem na własnych targach krajowych, stąd wynikające, że taryfy towarowe austriackie są wyższe od węgierskich.

Dla poparcia swego wniosku wygłosił p. Pilat dłuższą mowę, w której wystąpił przeciw żądaniu niektórych sfer na Węgrzech, które domagają się stworzenia dla każdej z obu połow monarchii odrębnego obszaru cłowego. Żądanie takie nie zgadza się z ogólnym interesem państwa, który wymaga, by obszar ceiny był jak największy. Kraj nasz musi podporządkować do pewnego stopnia swoje własne interesy ogólnemu interesowi państwa. Niektórych jednak specjalnych postulatów musimy bronić. Traktat handlowo-cłowy wprowadza także wspólność handlową. Żaden produkt węgierski nie może być w Austrii obciążony jakimikolwiek opłatami, chyba o tyle, o ile Austria także swoje własne produkty obciąża jakimiś opłatami. Tak

samo powinny być postępować z produktami austriackimi, a Austriacy stara się w rozpoczętych rokowaniach zapewnić w obrębie handlowym i w ogóle pod względem rozwoju ekonomicznego, zupełną równość tej połowie monarchii, a głos Sejmu galicyjskiego będzie dlań z pewnością bardzo pożądanym poparciem w tych staraniach. (Okłaski.)

Wniosek p. Pilata odesłała Izba do komisji gospodarstwa krajowego.

Na wniosek komisji drogowej przeszedł Sejm do porządku dziennego nad petycją gminy i obszaru dworskiego Kreców, o przełożenie drogi krajowej przemysko-sanockiej na przeźrzeni od Tyrawy do Wujkowiego.

Petycję Wydziału powiatowego w Nadwórnej, w sprawie przyznania subwencji krajowej w wysokości 70% ogólnych kosztów budowy dla dróg gminnych Nazawicy-Winograd, Nadwórna-Lanczyn i Delatyn-Luczki, odstąpił Sejm, na wniosek komisji drogowej, Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności Dep. II przyjął Sejm, na wniosek komisji prawniczej do wiadomości.

Petycję urzędu parafialnego obrz. lac. w Wojniłowie o wyjednanie u namiestnictwa utworzenia parafii obrz. lac. w Dolhy Wojniłowskiej, odstąpił Sejm, na wniosek komisji petycyjnej, namiestnictwu do zbadania i możliwego uwzględnienia.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 stycznia.

Od dłuższego już czasu dochodzą ze sfer watykańskich wiadomości o tem, jakoby papież raz w mniej, raz w więcej stanowczy sposób protestował przeciwko wprowadzaniu języka rosyjskiego bądź do kościoła rzymsko-katolickiego, bądź do instytucji z tym kościołem połączonych. Obecnie podaje wiedeńska *Polit. Corresp.* w tej sprawie następujące szczegóły:

„Rosyjski poseł przy stołicy św. Izwołski rozpoczął w ostatnich dniach trzytygodniowy urlop i udał się do Rosji. Jeśli podróżę jego dotychczas dawały zawsze sposobność do załatwienia kwestyj, będących w zawieszeniu, tembardziej teraz można nawet wprost twierdzić, że wyjazd Izwołskiego do Petersburga jest w bezpośrednim związku z ostatnią fazą stosunków między Watykanem a rządem rosyjskim. Wspominalismy już kilkakrotnie na tem miejscu o niezadowolaniu, jakie wywołał w Watykanie ukaz z maja b. r., dotyczący zaprowadzenia obowiązkowej nauki języka rosyjskiego w katolickich seminariach duchownych Królestwa Polskiego. Od tego czasu zaszły także inne akta nietolerancji wobec katolickiego kościoła w Rosji, tak iż Watykan był zmuszony wysłać z tego powodu notę z protestem do rosyjskiego rządu. P. Izwołski uznał według wszelkiego prawdopodobieństwa za stosowne o kroku tym Watykanu udzielić osobiste w Petersburgu u najbliższych wyjątków i zasięgnąć instrukcji co do dalszego traktowania tych spraw. Dalsze zastrzeżenie stosunków między Watykanem a Petersburgem zresztą nie nastąpiło, co już wynika z tej okoliczności, że papież już obecnie zawiadomił rząd rosyjski o zamiarze wysłania reprezentanta swojego do Moskwy w wystąpieniu koronacyjnym. Czy misję tę otrzyma nuncjusz papieski w Wiedniu msgr. Agliardi, czy inny jakiś prałat, na razie jeszcze wiadomo”.

My tylko to jedno wiemy na pewne, że Izwołski, jeden z najprzebiegalszych dyplomatów rosyjskich, jest wrogiem Polaków, i że dopóki on będzie reprezentantem Rosji przy Watykanie, to o polepszeniu się stosunków kościoła rz.-kat. pod zaborem rosyjskim mowy być nie może.

Anglia i Niemcy.

Pewną sensację wywołał artykuł londyńskiego *Standarda*, tłumaczący motywa despezy cesarza Wilhelma do prezydenta Krügera. Półurzędowy organ londyński tłumaczył, że telegramem tym cesarz Wilhelm weale nie zamierzał wprowadzać polityki niemieckiej na nową tory. „Telegram ten — pisał *Standard* — był co najwyżej wyrazem chwilowego wzburzonego uczucia, które minęło”. Dziennik ten był upoważniony do oświadczenia, że stosunki między Anglią i Niemcami są obecnie równie przyjazne, jak były przedtem.

Na te wywody, dotyczące osobę cesarza Wilhelma w sposób, bądź co bądź, dla niego nieprzyjemny, odpowiada *Nordd. Allg. Ztg.*, która w podobnych rzeczach bywa organem dyplomatycznym sfer niemieckich, że wszelkie niewinności miarodajnych sfer niemieckich i kwestyi transaalskiej, zamieszczone w dziennikach londyńskich, są ich wymysłem i „nie polegają na informacjach z miarodajnych sfer niemieckich”.

Niemcy chcą więc z honorem zbliżyć się znowu do Anglii. Ostatecznie obie strony, Anglia i Niemcy, czują, że posunęły się w zatarę za daleko i wycofują się z niewygodnych stanowisk.

Gabinet Salisbury'ego wydał swoje *placet* na postępowanie Chamberlaina w sprawie transaalskiej, a w ten sposób kwestya transaalska nie wywoła przesilenia w gabinecie angielskim.

KRONIKA.

Kraków, 15 stycznia.

Na budowę szkoły polskiej w Biały na ręce p. Maryi Czerwińskiej od Polaków z Chicago nadesłano kwotę 22 złr. 50 ct., oraz arkusze z podpisami ofiarodawców. Pieniądze i przesłane arkusze p. Czerwińska złożyła na nasze ręce.

Na budowę szkoły polskiej w Biały nadesłano w dalszym ciągu na ręce komitetu balowego następujące datki: p. Jadwiga Atteslanderowa 10 złr., p. z Brzozowskich Bogusława 10 złr., p. Kufemia Baucka 10 złr., p. Karol Czeć de Lindenwald 30 złr., p. Józefowa Durowa 5 złr., p. Natalia Do-

brzańska 5 złr., p. Zygmuntowa Eibenszützowa 20 złr., p. Janowa Fischerowa 10 złr., p. Aniela Fürstenbergowa z Berlina 20 marek, pp. Józefowice Grodzicy 20 złr., p. Adam Kalinka 20 złr., p. Dyrektorowa Kortewiczowa 5 złr., pp. Edwardowie Korczyńscy 5 złr., p. Michalina Laska 10 złr., p. L. L. 10 złr., hr. Józef Moszyński 5 złr., p. A. Nawiński 10 złr., ks. Władysławowa Sapięzna 10 złr., p. Wincenty Satalecki 10 złr., p. Adam Szymberski 5 złr., p. Konstancy Wiszniewski 15 złr., p. Zofia Wołodkowiczowa 10 złr., pp. Maryanowie Woźniakowscy 10 złr., pp. Ignacowie Zborowscy 5 złr.

Składki na Wawel. Pp. Truskolaski i Iordyński złożyli na odnowienie Wawelu na ręce p. Ulanowskiej 45 złr. 26 ct., jako pozostałe z pikniku, urzędowego dnia 9 b. m. w sali saskiej.

Proszeni jesteśmy przez p. Ulanowską o zaznaczenie, że listy, wywołające do składki na Wawel do rozmaitych osób bez jej woli i wiedzy.

Na restaurację Wawelu nadesłano do Administracji naszego pisma z Grybowa od p. Z. i p. T. 1 złr.

Z Akademii umiejętności. Przewodniczącym komisji historii sztuki na rok bieżący wybrany został prof. dr. Marian Sokołowski, zastępcą przewodniczącego p. Wład. Łuszczkiewicz.

Z „Sokoła”. Związek zatwierdził już program ćwiczeń na tegoroczny zlot. Każdy z druhow pojmuje, jak ważną dla Sokołstwa ta chwila, gdy mamy wykazać owoce dotychczasowej pracy, co więcej, wykazać, że od ost tniego zlotu w czasie wystawy lwowskiej postąpiliśmy naprzód. Przykładem niech nam będzie przeszłoroczny zlot czechi w Pradze, a świetne jego wyniki niech będą zachętą do tem gorliwszej pracy.

O wiele więcej ważnym jest ten zlot dla „Sokoła” krakowskiego. Wszak równocześnie święcić będziemy dziesiąty rocznicę naszego powstania — w takiej chwili nietylko mamy obowiązek uczestniczyć jak inne gniazda w miarę możliwości w zlocie, ale powinniśmy wystąpić całą masą, zwłaszcza, że będąc na miejscu, łatwiejsze do tego mamy warunki. Zachęcać, nawoływać do licznego udziału nie godzi się, byłoby to uchybieniem, — wszak każdy z nas pojmuje i zna dokładnie swoje obowiązki sokołe.

W imię poczucia tych obowiązków wzywam Was, druhowie, abyście wszyscy rozpoczęli ćwiczenia na ćwiczenia zlotowe, które odbywają się codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 7—8 wieczorem. Podział na zastępy i przydzielenie do drużyn nastąpi wkrótce.

Prócz tego wszyscy druhowie umundurowani niechaj pamiętają o konieczności wyćwiczenia się w musztrze, która każdy bezwarunkowo znać musi, zwłaszcza, że musztra stanowi osobny punkt programu ćwiczeń. Musztra odbywa się w poniedziałki, środy i piątki od 8—9 wieczór. *Szczególny Rocznik*, naczelnik.

Samobójstwo. Wczoraj przed północą w domu 1. 6 przy ulicy Aryańskiej zastrzelił się Witold Rutkowski, rodem z Jarosławia, słuchacz medycyny. Strzałem, wymierzonym w serce, pozabawił się życia na miejscu. Zwłoki odesłano do zakładu medycyny sądowej.

Wykaz popisowych, urodzonych w latach 1875, 1874 i 1873, do poboru wojskowego w r. 1896 obowiązuje, do gminy miasta Krakowa przyłączonych, będzie można przejrzeć w wydziale V magistrata w godzinach urzędowych od 11 do 2 z południa począwszy od dnia 24 do 31 stycznia b. r.

Bal prawników odbył się wczoraj w sali hotelu Saskiego. W tańcach brało udział przeszło 40 par.

Zmarli. W Chicago zmarł Piotr hr. Wodzicki, który od kilkunastu lat mieszkał w Ameryce. Był on synem znakomitego ornitologa, s. p. hr. Kazimierza Wodzickiego.

Kalkst Krzyżanowski, właściciel apteki, zmarł we Lwowie w 60 roku życia.

Wychodźstwo galicyjskie. Z Genewy donoszą do *N. Fr. Presse*: „W niedziele wsiadło znow na okręt „Re Umberto” 700 galicyjskich i 80 węgierskich wychodźców, celem udania się do Brazylii. Dzięki energicznemu pośrednictwu tutejszego generalnego konsultatu austro-węgierskiego, udało się przy pomocy inspektora policyi portowej uratować dla wychodźców 1.700 złr., o które oszukali ich pewien agent emigracyjny ze Lwowa. Włoszianom galicyjskim oddano natychmiast nieprawie od nich wydłużone pieniądze, a 1.000 złr. przesłał generalny konsulat namiestnictwu we Lwowie, którą to sumę agent odebrał jako zaliczkę (*caparra*) od 99 rodzin, znajdujących się jeszcze w Galicji, a którym nie przysługuje już prawo bezpłatnej podróży do Brazylii.”

Szykany podatkowe. Od wiarogodnych osób dochodzą nas żaalenia, które do wiadomości władz podatkowych podać uważamy za obowiązek. Oto, mimo, że ktoś, w tym wypadku właściciel domu lub gruntu, uiszczył w całości podatki należne za rok poprzedni, nasyłają mu sekwestratorów, którzy nie zadowolniając się dowodami uskutecznionej zapłaty, grożą zajęciem nieruchomości i do urzędowego ich spisania się zabrają. Łatwo chyba zrozumieć, że samo pojawienie się sekwestratorów w domu spokojnego obywatela musi nieprzyjemnie robić wrażenie, a co dopiero, gdy interwencya taka najniebezpieczniej ma podstawi. Wczoraj właśnie, jak nas zapewniali, nie po raz pierwszy, podobny wypadek zdarzył się u osoby nam znanej, zamieszkałej w jednej z gmin podmiejskich. Dotknięty nie miał wizytą nieproszonego gościa, udał się bezwzględnie do urzędu podatkowego, gdzie stwierdzono, że skarb państwa w właściwym terminie otrzymał w całości wszystko, co mu się od danej osoby należało, — zaliczając się za spokojnego troma-czeniem, że „pomyłkę” prawdopodobnie spowodowało niewłaściwe „kontowanie” kwot podatkowych.

Otóż argument ten, zdaniem naszym, nietylko nie usprawiedliwia nikogo, ale wygląda wprost na ironię. Ludność nasza, i tak nadmiernie opodatkowana i nie wiedząca nigdy, ile jej podatku wymierza, ma chyba najpełniejsze prawo żądać, aby jej przynajmniej oszczędzono szyszan tam, gdzie wszelkim obowiązkiem ze strony opodatkowanego uczyniono zadanie. Do usunięcia tych szyszan, jeśli się nie mylimy, przyczynić się miało znane rozporządzenie ministra skarbu Bilńskiego, widocznie jednak nie wszyscy i nie wszędzie do niego się stosują.

Obywatelstwo honorowe. Jan Zacharjasiewicz, który niedawno obchodził jubileusz swej działalności na polu piśmiennictwa, otrzymał od swego ro-

dzinnego miasta Radymna obywatelstwo honorowe. Równocześnie nadała Rada gmina tego miasta honorowe obywatelstwo także swemu proboszczowi i posłowi do Rady państwa, ks. kan. Leonowi Pastorowi.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 8 bm. pierwsze posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwały: Przedstawiono kandydatów na opróżnione posady weterynarzy powiatowych oraz oglądaczy bydła i płodów zwierzęcych. Wydano opinie w sprawie zakładu wodoleczniczego w Zakopanem. Wydano orzeczenie w sprawie gorzelni w Czorsztynie, w powiecie nowotararskim. Wydano opinie w sprawie potrzeby otworzenia apteki w Kołaczycach, w powiecie jasielskim. Przedłożono orzeczenie w przedmiocie pracowni blacharsko-slusarskiej w Krakowie. Wydano opinie w sprawie dwóch piekarni w mieście Krakowie i jednej w Delatynie, w pow. nadwórniańskim. Wydano orzeczenie w sprawie garbarni w Gródku.

Kościół pojezuicki w Przemyslu. Na ostatnim posiedzeniu drugiej sekcji komisji centralnej dla zbawców sztuki i historycznych pomników odczytano pismo konserwatora hr. Szeptyckiego z Przylbicy zawiadomieniem, że decydujące czynniki postanowiły zamienić kościół pojezuicki w Przemyslu na kościół garnizonowy i wystosować w tym duchu petycję do cesarza. Zdaniem konserwatora, jest to jedyny sposób zachowania tego dzieła pamiątkowego. Sekeya uchwałała donieść konserwatorowi, iż w tym względzie ofiaruje najchętniej swoją pomoc i poparcie.

W Łańcucie w rocznicę powstania 1863 r. urzęda Stowarzyszenie oświaty „Młówa” dnia 19 bm. przedstawienie amatorskie, w którego program wchodził akt trzeci „Koroliana”, drugi akt „Konfederatów Barskich” i jednoaktówka Aleksandra hr. Fredry „Nikt nie wie zna”, zaś dnia 21 bm. żałobne nabożeństwo.

Z wiedeńskiego bruku. Piszą nam z Wiednia: Nęda w miastach stołecznych, to nader obszerny, bardzo skomplikowany, miejscami zagadkowy i trudny do pojęcia dział w naszym życiu społecznym. Odpowiednio do tego i rozpac, jako skutek nędzy, różną jest w swoich objawach i niezgłębiona w psychicznych swych momentach, jak dno morza.

Możnaby z objawów tych ułożyć całą skalę, począwszy od wstrząsających nawiąsk tragiczności, aż do komicznych niemal. Każdy w swój sposób rozpacza; przyczem zawód, pochodzenie i charakter wielką odgrywają rolę. Pomijam tragiczne i przechodzę wprost do weseleszych.

Cesarz Wilhelm np. gdyby był w rozpacy, kaźby wypracował nową ustawę dla socjalistów i zażądałby kredytu na nowe 3 okręty wojenne i jeden jacht, którym odbyłby 3-miesięczną podróż od morza do morza.

Dr. Thun — z rozpacy... mieszka się w nieswoje sprawy i gmatwa sytuację w Czechach, udając naiwnego.

Dr. Lueger z rozpacy wysłał Gregoriga, aby opowiadał w Sejmie, że ministerstwo jest w pieniężnych tarapatach.

Często znowu powiadają: „Upiłem się jak szew z rozpacy”. Inni zaś z rozpacy „wyrwyją sobie włosy”, „gryzłby ziemię”, lub „drabialiby się po ścianach”. Wszystko to są znane i bardzo popularne sposoby objawiania rozpacy.

Mało naśladowców natomiast będzie miał lino-skozek, niejaki Pribil, który z rozpacy usiłował przejść przez kanał dunajowy po cienkiej jak palec linie drucianej. Pribil, przynierający głodem, nie mogąc znaleźć zajęcia, chwycił się liny. Kalkulacja jego, o ile wność można ze szpaltowych sprawozdań pism tutejszych, tylko w części pożądaną odniosła skutek. Pribil zwrócił na siebie uwagę całego Wiednia, to prawda, i to może zaspakaja jego „artystyczną” ambicję. Ostatecznie jednak stróż bezpieczeństwa zabrał go za kolarz i zaprowadził na komisaryat, gdzie się kilka godzin przesiedziało. Lecz aby to osiągnąć, skałał niepotrzebnie po linie.

Jeden z dzienników tutejszych wysłał do niego reportera, żeby go „interwiewował” — i to zaszczytne, jakkolwiek natrętnik o wszystko się zapytawał, tylko nie o to, czy biedny Pribil ma na obiad. Kto wie, jakie jeszcze na tego biedaka spada splendor; może nawet dostanie despezy z Berlina... Wszystko możliwe, — usłyszymy o wszystkim dokładnie. O tem dotychczas nie słyszeliśmy, żeby zbiedzoniemu dostarczył ktoś roboty, lub dał mu jeść do syta...

Bodajto był lino-skożek — ale politycznym... to poplaca i mniej wymaga zręczności!

Ze „sztuki” żyć trudno jest dziś, chyba że się ją spręga razem z polityką. Doświadczył tego dnia kilka temu p. Kienzl, twórca nowej opery „Ewangelinami”. Swoją drogą muzyk bardzo uzdolniony i utwór najnowszy w literaturze operowej zapewne wybitne zajmie miejsce.

Lecz z pewnością byłby nigdy nie miał tego sukcesu, przynajmniej na zewnątrz, gdyby nie był *ein Grazer* i gdyby narodowy niemieczy się do niego nie przyznał i jako „*unsere Mann*” nie uznał.

A że ci państwo wreszciec potrafią — to znane. Tym razem choć nie żal, bo było o co. *Kok.*

Wykrycie morderstwa przez psa. We wsi Jerzszegh, niedaleko Bogenstona, w południowych Węgrzech, jeden z chłopów miejscowych w pierwszych dniach grudnia zamordował swego teścia, którego podejrzewał o udatwienie nieczki jego żonie z kochankiem. Morderca, chcąc ukryć ślady swego czynu, zakopał ciało swej ofiary w pobliskim lesie. Zwierzę wieszakie pies pasterski, wygrzebał w ostatnich dniach rękę zamordowanego i pomógł przez to władzom do wysledzenia zbrodniarza.

Z Warszawy. Prezydent Warszawy, generał Biłkowski, łączny z wiceprezydentem, p. Ziętkowskim, zajęli się sprawą utworzenia na razie dwóch filij lombardu miejskiego, w których uboższa ludność Warszawy mogłaby zaciągać drobne pożyczki nietylko na zastawy w kruszcach, lecz i na inne przedmioty materialne. — Dotąd lombard miejski przyjmuje w zastaw tylko przedmioty złote, srebrne i t. p. Wobec wyższości lombardów prywatnych, z których czerpie pożyczki biedna warstwa mieszkańców na wysokie procenty, przyspieszenie projektu jest pożądane.

Funduszów na założenie filij lombardu dostarczy w części kasa lombardu miejskiego, dalej suma, żebrana z kar przez biuro kontroli służących, która sięga cyfry przeszło 50.000 rs., i wreszcie magistrat, posiadający fundusz oszczędnościowy w banku państwa w depozycie na jeden procent. Fundusz ten przekracza sumę 800.000 rs.

Emigrują na Sybir. Dzienniki warszawskie donoszą, iż w ciągu ostatnich kilku miesięcy zarwano z Łodzi, jak i okolicy wylęgłowa pewna liczba osób, podążając do Syberji z zamiarem kolonizowania się w okolicach, przez które przeprowadza zostaje nowa kolej syberyjska.

Prof. Röntgen, o którego wynalazku fotograficznym doniesiliśmy przed kilku dniami, miał posuchanie u cesarza Wilhelma w Berlinie w niedzielę o godz. 5 po południu. Przy tej sposobności prof. Röntgen wykładł cesarzowi przez całą godzinę szczegóły wynalazku, których cesarz wysłuchał z wielkim zainteresowaniem. W dowód uznania wręczył cesarz profesorowi przy końcu wykładu własnoręcznie order korony II klasy. Wieczorem zaproszono Röntgena na obiad dworski, który przebiegał się do północy. Rozmowa przy stole toczyła się głównie o ważności wynalazku.

Sprzedaje dóbr. Ogromne dobra czarnobylskie, w powiecie radomskim, gubernii kijowskiej, z ogólną przestrzenią 50.997 morgów, czyli 170 wólk, składające się z bogatego handlowego miasta Czarnobyla, położonego przy ujściu rzeki Uszy do spławnej Prypeci, przy samem jej połączeniu się z Dnieprem, oraz z wielkich obszarów po zniszczonej prawie lasach, sprzedał hr. Władysław Chodkiewicz generalowemu Mezenkowowi, szefowi sztabu korpusu dziesięciu pułków, za 650.000 rubli. Hr. Wł. Chodkiewicz — jak donosi warszawskie *Słowo* — poniósł tę ofiarę z rodowego majątku, od kilku wieków pozostającego w ich imieniu, dla zupełnego oczyszczenia pięknych dóbr mlynowskich, położonych w gubernii wołyńskiej pod samem Dubnem, w których stale z rodziną przemieszkuje.

Generał Bogdanowicz kupił od ks. Józefa Lubomirskiego klucz Pohorele, w pow. dubnińskim, należący do składu dóbr wernińskich, mający przestrzeni 2500 dziesięcin wybornej ziemi ornej z budynkami. Nowonabywca zobowiązał się zapłacić 165.000 rubli.

„Chartered Company”, ta nazwa powtarza się nieustannie w sprawie transaalskiej. Jest to tytuł wszechwładnej w południowej Afryce kompanii, która, oparta na kapitale 3 milionów funtów szterlingów (37 milionów złr.), prowadzi wielkie, rozległe operacje. Na czele kompanii nominalnie stoją: książę Abercorn i książę Fife, zięć królowej Wiktoryi. Nazwiska te są zresztą ornamentem. Rzeczywistym regentem wofowniczej kompanii handlowej jest sir Cecil J. Rhodes, premier kolonii Izrylądka, zwany „wielkim i dzielnym królem Afryki południowej”. „Chartered Company” posiada nabyte prawa zwierzchnicze i władzę rządową w przestrzeni 75.000 mil kwadratowych angielskich. Przedzieli ona samodzielnie administrację tych ziem, zakłada banki, buduje koleje, wydaje koncesye, kolonizuje itd. Kompania ma pod rządy swą władzę kilku hotentockich królów, których sama nominalnie jest wasalem. W tej lub innej formie panuje faktycznie nad krajami Beszuna, Matabele, Kamba i nad całą przestrzenią na północ od Zambezy. Panowanie kompanii sięga aż do granic wpływu niemieckiego, na zachód do posiadłości portugalskich, a Transaal otacza posiadłościami swemi z północy i zachodu. Kompania otrzymuje od Anglii subwencję na utrzymanie policyi i wojska.

Składki na ciepłe obiady dla głodnych dzieci na ręce podpisano: Kłuztor pp. Wyztek 12 złr., urzędniczy działu żywienia Towarzystwa wspanych ubezpieczeń 10 złr. 40 ct., dr. Adam D. bieszyński 10 złr., Joanna Ripper, baronowa Czechowicz, ks. Jan Haber, Jerzy Muszyński, ks. Józef Krzemicki, „Głos Narodu”, Wiktorja Armatołowiczowa, dr. Ludwik Wiszniewski po 5 złr.; dr. Leon Cyfrowicz, dr. F. Kreutz, Piotr Gadomski, Wilhelm Gas ner po 3 złr.; dr. Józef Kopp 2 złr. 50 ct.; prof. Kawczyński, Józef Lux, prof. K. Olaszewski, ks. Fox, M. Sedzimir, prof. J. Leo, kłuztor Dominikanek, ks. M. Jez, Fr. Król, dr. Obalński po 2 złr.; urzędniczy IV biura dyrekcji ruchu kolei państwowych 1 złr. 40 ct.; E. W. Marian, Karol Zaremba, Marian Burczyński, Tadeusz Praus, Edmund Gajewski, Klara Gzopowna, Tomasz Chęciński, Byczkowski, Michał Fr. Madrzykowski, ks. Cent, Antoni Kozłarski, Ignacy Sroczynski. Hip. Filochowski, Wł. Ritterchild, Józef Stachel po 1 złr.; Leon Piotrowski 50 centów. Twaróg.

Ogólny dochód z „Wieczoru Trzech Królów wyniósł 623 złr., z czego po potrąceniu wydatków do kasy Stowarzyszenia pomocy naukowej dla Polek wplynieło 247 złr. 76 ct. Naddatką na ten cel złożyły oprócz wymienionych poprzednio jeszcze następujące osoby: dr. Helena Antokalska 10 złr., prof. Ernestowa Bandrowska 5 złr., p. Baranowska Janwanowa 5 złr., dr. Bielański 5 złr., p. Borowska 15 złr., p. Chmurska Serafinowa 10 złr., p. Czerniakowska 3 złr., p. Dudlewska 10 złr., dr. Doboszyński 5 złr., prof. Glinzka 10 złr., p. Górka Karolowa 7 złr., p. Hellerowa 10 złr., p. Hankiewiczowa 5 złr., p. Jaworska Leopoldowa 5 złr., prof. Karlińska 5 złr., p. Kleinowa 5 złr., p. Kórkowska 10 złr., p. Kondratowiczowa 5 złr., prof. Laszarski 10 złr., prof. Mats 5 złr., p. Marjewska 10 złr., p. Piotrowska 8 złr., prof. Ponikłowa 5 złr., p. Propperowa 18 złr., p. Rapaportowa 5 złr., prof. Stojczakowska 10 złr., p. Szewczykowa od p. B. H. 2 złr., radca Trzaskowski 3 złr., p. Tomaszewska 5 złr., prof. Wacholowa 10 złr., p. Walterowa 5 złr., prof. Witkowska 5 złr.

Wydział Stowarzyszenia uważa sobie za swój obowiązek złożyć jak najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy ład z przez pracę około urządzenia wieczoru, bądź to przez wzięcie udziału w zabawie, przez nadesłanie dat-ów pieniężnych wreszcie, przytoczmy się do zapewnienia wieczorowi powodzenia.

Korespondencya Redakcyi.

Pani Gabryela G. Nazwiska zmarłego odczytać nie można.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 16 stycznia: „Wiecek i Wacek”, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.
W piątek 17 stycznia: „Sprawa kobiet”, komedia w 4 aktach M. Bauckiego.
W sobotę 18 stycznia: „Rodzina Fourchamboul”, komedia w 5 aktach Emilia Augiera.
W niedzielę 19 stycznia o godz. 3 po południu: „Kościuszko pod Racławicami”, obraz historyczny w 5 odsłonach Wł. Lasoty.
Wieczorem: „Wiecek i Wacek”, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Głosy publiczne.

Z Izby sądowej.

Proces o szpiegostwo.

Kraków, 15 stycznia.

Po pauzie południowej zarządził wczoraj przewodniczący o godz. 13 odczytanie dokumentów. Najpierw przeczytano odczytanie policyjne, następnie opis kancelaryj wojskowej przy ulicy Gertrudy pod l. 21, skrzyni zawierających akta wojskowe, pisma ministerstwa wojny o ważności tych aktów itd.

Przew. (do Kozerskiego). Widzisz, jakie to ważne papiery mieściły się w tych skrzyniach! Osk. Kozerski. Ja o to nie wiem, nie wiedziałem; oni mogli wiedzieć — ale ja nie.

Na popołudniowej rozprawie rozpoczęło się przesłuchiwanie świadków. Pierwszy wezwany zostaje podpułkownik artylerji Albert Kissingen.

Świadek ten zeznaje bez przysięgi, gdyż obrońcy zrzekli się zaprzysiężenia.

Zeznanie jest bez większego interesu, gdyż dotyczy znanych szczegółów urzędzenia kancelaryj, przechowywania aktów wojskowych itd.

Świadek opowiada, że zaraz następnego dnia po owym wypadku zawiadomił go o całym zdarzeniu zastępca adjutanta, poczem świadek udał się na miejsce i zrewidował pokój podoficerów i stoliki, a przypuszczając, że podoficerowie mogli być w porozumieniu z Hradillem, kazał ich na razie uwięzić. Hradil był wówczas już aresztowany i właśnie kapitan z komendy korpusu, p. Małecky, spisywał w nim protokół w obecności komisarza policyjnego.

Podpułkownik Kissingen zeznaje także, że akta w skrzyni były szeregowej wagi i należały do tych, które się przechowywały w tajemnicy.

Świadek kapitan Rudolf Kunzek zeznaje po polsku, również bez przysięgi za zgodą obrońców. Był on w czasie całej sprawy zastępcą adjutanta. Świadek tłumaczy rozkład kancelaryj i opowiada o manipulacji z kluczami od kancelaryj. Akta mieszczące się w skrzyniach były ważne, ale dotyczyły spraw osobistych oficerów t. z. „Reserwa“ i dawniejszych czasów. Zresztą świadek tylko krótki czas był w kancelaryi i z aktami temi nie miał do czynienia.

Świadek nadp. Strenger zeznaje po niemiecku. Był on również w owym czasie zatrudniony w pułkowej kancelaryi. Hradila znał i zgodnie z zeznaniem kapitana Kunzeka uważał go za człowieka godnego zaufania, gdyż sprawował się dobrze.

Przew. Czy Hradil mógł się domyślać, że w obu kancelaryjnych skrzyniach ważne akta się mieściły?

Świadek. Bez wątpienia.

W dalszym ciągu przesłuchano kilkunastu innych świadków oficerów, podoficerów i żołnierzy, zatrudnionych w kancelaryi pułkowej. Zeznania tychże, które zajęły całą popołudniową rozprawę, nie przedstawiały nic charakterystycznego dla przebiegu procesu.

Dzisiejsza przedpołudniowa rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania b. ogniomistrza Jana Hradila, głównego sprawcy, odsiadującego obecnie karę 5-letniego więzienia w więzieniu wojskowym. Jest to młody, smukły blondyn, w długi surdut aresztanta wojskowego ubrany. Odpowiada po niemiecku głosem śmiałym i stanowczym. Zeznaje on najpierw szczegóły dotyczące listów otrzymywanych od Strumpfnerów.

Następnie opowiada o pierwszej swej wizycie w Michałowicach u Emila Schmidlera. (Wczoraj mylnie nazwano go Schneiderem. Przyp. red.)

Przyjechałem, powiada Hradil, wieczorem do Michałowa, gdzie na mnie Schmidler czekał przy rogatce. Zaprowadził mnie do koszar strażnicy pogranicznej, mieszczącej się w domku przy poczcie około rogatki i tam rozmawialiśmy. On mi opowiadał, że jest w służbie rosyjskiej, że mu się dobrze powodzi. Namawiał mnie do zwierzterowania, na co ja się zgodziłem tem więcej, że potrzebowałem się leczyć. Schmidler podejmował mnie gościnnie, a następnie zapoznał z kapitanem strażnicy pogranicznej Tierchowskim, który rozpoczął z mną rozmowę o papierach w naszej kancelaryi wojskowej i począł mnie namawiać do wykradzenia obu skrzyni mieszczących się w kancelaryi pułkowej, o których istnieniu i zawartości widocznie dobrze był poinformowany. Obiecywał mi posadę z płacą minimalną 60 rubli miesięcznie, a nadto znaczną nagrodę pieniężną. Przy pogoznaniu dał mi Tierchowski paczkę ze 100 papierosami i rosyjskimi i odesłał mnie koniami do Krakowa.

Miałem plan mój wykonać zaraz nazajutrz, dlatego też powróciwszy w nocy około 12 udałem się do koszar trebaczy przy ulicy Grodzkiej, aby dać polecenie naszym żołnierzom tam spisać, aby wzięli wcześniej rano o godzinie 5 klucze kancelaryjny z mieszkania adjutanta. Luźnie ci nie chcieli tego zrobić twierdząc, że adjutant gniewa się, gdy go tak wczesnie budzą. Było mi to nie na rękę, gdyż plan był przygotowany i o 5 rano przyjechał z Michałowa Tierchowski, który miał skrzynię furmana Tierchowskiego, który miał skrzynię zabierać. Nie mogąc mu tych pak wydać, napisaniem w odpowiedzi na kartce „Heute geht es nicht“.

Na to otrzymałem w parę dni list od Schmidlera, w którym był banknot na 5 rubli. Schmidler donosił, że Tierchowski się gniewa z powodu zawodu i opóźnienia się sprawy. List ten doręczył mi Adolf Strumpfner mówiąc: „Ein Brief von Emil“. W zakończeniu był dopisek, abym do niego pisał pod adresem: „Hankel, poste-restante Michałowice“.

Hradil opowiada następnie historję dalszych listów od Schmidlera, z których ostatni, piąty z rzędu, otrzymał już przez pocztę. Skrzynia z papierami, stosownie do wskazań rotmistrza Tierchowskiego i Schmidlera, miała być porzucona w rowie przed rogatką, skąd ja miałem żolnierze rosyjskie przynieść za granicę do kancelaryi rotmistrza. Na moje oświadczenie, że trudno mi będzie dostać furę, Tierchowski obiecał wziąć to na siebie i przysłał furmana z listownem upoważnieniem do odbioru skrzyni. Prosił mnie także, abym poprzednio za pomocą odcisku kazał dorobić klucze do niej, miał bowiem zamiar zaraz po odebraniu w Michałowicach otworzyć skrzynię i zabrać jej zawartość.

Następna dalej szczegóły wykrycia sprawy. W dniu 18 października w południe zawiadomili Hradil przybyła z Michałowa żonę wachmistrza rosyjskiego Solowija, że dzisiejszej nocy oczekiwali będzie na furę i że wszystko jest przygotowane. Spakował swoje rzeczy i mając do godz. 3 w nocy doszedł czasu poszedł z kolegami do kilku restauracji. Wychodząc, światła w kancelaryi nie zapalał, nie chciał obudzić podejrzeń.

Dalsze szczegóły, znane z aktu oskarżenia, podaje Hradil zgodnie z relacją w śledztwie i z przedstawieniem rzeczy w akcie oskarżenia. Przew. Czy oprócz jednej karty korespondencyjnej otrzymał pan kartę jaką od Strumpfnerów?

Hradil. Nie. Przew. Podobno był jeszcze później w czereu jeden list. Czy pan bywał kiedy w towarzystwie Strumpfnerów?

Hradil. Byłem raz w restauracji Benzaka. Przewodniczący okazuje Hradilowi próby pisma Strumpfnera, zapytując, czy nie przypomina sobie tego pisma.

Hradil obejrzawszy uważnie powiada, że pismo było podobne, ale nie może orzec tego stanowczo.

Przewodniczący porównywa różne próby pisma Strumpfnera i okazuje podobieństwa pewnych liter.

Samuel Strumpfner wezwany przez przewodniczącego do dania wyjaśnień na zeznania Hradila, dotyczące pośrednictwa listowego, zaklina się ze złożonymi rękami, że ani jednej karty korespondencyjnej nie pisał do Hradila.

Po krótkiej przerwie nastąpiło w dalszym ciągu przesłuchiwanie podoficerów i żołnierzy na okoliczności dotyczące Hradila i jego zachowania się w dwu ostatnich dniach przed zamierzoną kradzieżą. Przesłuchano także stróża domu, w którym mieściła się kancelaryja pułkowa i kilku domowników mieszkających w tym domu, gdzie zajmowali lokal Strumpfnerowie.

Obr. dr. Rosenblatt: Czy odebrałeś pan kiedy list, adresowany po rosyjsku?

Hradil. Nie. Jednym z ciekawszych zeznań było zeznanie Edwarda Pierchowskiego, fotografa, mieszkającego w tym samym domu, co Strumpfnerowie. Zeznaje on, że widział kilkakrotnie Hradila, wchodzącego do mieszkania Strumpfnerów i wychodzącego z tegoż.

Przew. Czy pan pewny jest, że to był ten człowiek? (wskazuje na Hradila).

Sw. Jeżeli jest na świecie drugi człowiek podobny do niego, to byłbyby tanien. Proszę pana przewodniczącego — wola z emlią Pierchowski — jestem fotografem, poldanym austriackim. Mam styczność z wojskowymi i umiem odróżnić muzykanta od artylerzysty.

Przewodniczący odczytuje z kolei odczytanie ministerstwa wojny w sprawie wyjaśnienia czterech punktów, jakie rosyjski kapitan Tierchowski w znanym liście szczególnej uwadze Hradila polecał i wyjaśnił na nie od niego żądał. Odezwa ta stwierdza, że te cztery punkta karta dotyczyła spraw wielkiej wagi i należało do tych, które zarządy wojskowe wszystkich państw w największej utrzymują tajemnicy. Odezwa podpisana jest przez ministra wojny br. Kriehammera. (C. d. n.)

Spektreńskie meteorologiczne

(podług obserwatorjów w Krakowie).

Kraków, 15 stycznia.

Table with 4 columns: wczoraj g. 10 w. g., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop., and a 5th column for values. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba, 0 pog., 10 zup. pochm.

Dział ekonomiczny.

Ministerstwo handlu zawiadamia koła interesowane, iż z dniem 1 stycznia b. r. obowiązują przy rozdaniu robót oraz składaniu ofert na dostawy dla austriackich kolei państwowych nowe jednolite regulamin, w którym uwzględniono dotychczasowe doświadczenia oraz życzenia krajowych przemysłowców. Regulamin ten obowiązuje tak strony przy składaniu jak i zarząd kolejowy przy stemplowaniu ofert. Blższych wyjaśnień udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Galicyjska dyrekcja domen ogłasza licytacyjną sprzedaż bardzo obszernych drzewostanów z rewiru Worochta nad Prutem.

Warunki licytacyjne oraz plany wyrebu przegladac można w Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Gal. dyrekcja poczt i telegrafów zwraca uwagę sfer kupieckich i przemysłowych, iż depesze do Anglii często nie mogą być doręczone z powodu, że wysyłający używają skrótów i znaków nieznanymi tamtejszym urzędem pocztowym. Telegramy do Anglii należy zaopatrywać pewnym i nieskróconym adresem.

Z targów zbożowych. — Kraków, 14 stycznia. Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 7:25 do 7:77. Pszenica węgierska od — do —. Żyto od 6:30 do 7—. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 5:45 do 6:35. Owies z opłatą akcyzową od 5:80 do 6:40. Groch od 7— do 10—. Tatarska od 7— do 8—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 3:20. Słoma od — do 3—. Koniczyna na paszę od — do 4—. Ziemiaki za hektolit od 1:60 do 2—. Jaja za kopę od 1:70 do 1:90. Masło za garniec od 3:50 do 4—. Spirytus na 95° Tralesa za hektolit od — do 80—. Okowita na 75° Tralesa za hektolit od — do 60—. Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —. Wyka od — do —. Ko-

niczna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rżepak zimowy od — do —. Rżepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Na wczorajszy targ (14 b. m.) zapowiedziano 9043 a przypędzono 8833 świń. Z tego było 4084 świnki i 4749 węgierskich świń tucznych. Płacono za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 47 ct. do 48 ct., wyjątkowo po — ct., średnie po 44 ct. do 46 ct., lekkie po 39 ct. do 43 ct., świnki po 30 ct. do 40 ct.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 15 stycznia. Wiener Zig ogłasza: Cesarz nadał proboszczowi grecko-katolickiemu w Drohomyślu, kanonikowi honorowemu Józefowi Gładyszowskiemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Dalej nadal cesarz zwręczył profesorowi filologii klasycznej w uniwersytecie we Lwowie, drowi Ludwikowi Cwiklińskiemu, tytuł radey dworu z uwolnieniem od taksy.

Minister sprawiedliwości przeniósł: radców sądu krajowego Hipolita Litwinowicza z Przemyśla do sądu krajowego we Lwowie i Wilhelma Seidlera — Wiślańskiego z Tarnopola do sądu obwodowego w Przemyślu.

Dalej mianował minister sprawiedliwości radcami sądu krajowego przy trybunałach pierwszej instancyi: prokuratora dra Adolfa Sahanka w Samborze dla Sambora; radcę sądu krajowego i kancelarja sądu powiatowego, Marcelega Tustanowskiego w Busku, dla Lwowa; zastępcę prokuratora starszego, Stanisława Przyłuskiego we Lwowie, i adjunkta sekretarza rady przy lwowskim wyższym sądzie krajowym, dra Lubina Michała Bojarskiego dla Lwowa; sekretarza rady przy lwowskim wyższym sądzie krajowym, Władysława Piwockiego, dla Lwowa; sędziego powiatowego, Ignacego Fido w Rohatynie, dla Przemyśla, i zastępcę prokuratora, dra Juliana Sopotnickiego w Złoczowie, dla Złoczowa.

Minister wyznał i oświadczył mianował prowizorycznego grecko-katolickiego nauczyciela religij przy męskim seminarjum w Tarnopolu, Dionizyusza Dorożyńskiego, rzeczywistym grecko-katolickim nauczycielem religij przy gimnazjum akademickim we Lwowie.

Lwów, 15 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu kraj. pos. Rotter w półtoragodzinnym mowie uzasadniał swój wniosek o reformie szkół średnich wykazując, że szkoły te powinny dawać przygotowanie do rozmaitych działów wykształcenia wyższego.

W dalszym ciągu posiedzenia pos. Styła interpelował o budowę drogi Oświęcim-Wadowice.

Zajączkowski Tytus zgłosił wniosek, zdający zniżenie do połowy dotychczasowej opłaty w szkołach średnich. Wnioskodawca żąda nadto, aby umiundrowanie uczniów szkół średnich nie było przymusowe.

Ostapczuk zgłosił wniosek zniuan dotychczasowej ordynacji wyborczej w tym kierunku, aby wolno było głosować ustnie albo kartkami.

Lwów, 15 stycznia. Wniosek Rottera odesłano do komisji szkolnej. Z porządku dziennego przystąpiła Izba do sprawdzania wyborów z okręgów: czortkowskiego, śniatyńskiego i zloczowskiego. Przeciw uznaniu wyboru Rudrofa z Czortkowskiego za ważny, przemawiał Okuniewski. Przeciw wyborowi Hamoraka ze Śniatyńskiego przemawiał Nowakowski. Przeciw wyborowi Jaworskiego ze Złoczowskiego wystąpił Ostapczuk. Odpowiadali komisarz rządowy i czł. Wydziału kraj. Chamiecc, wreszcie Karol Dzieduszycki, rozwijając ogólne uwagi nad protestami ruskimi i ubolewając, że ruscy księża nadużywają swego stanowiska przy wyborach, a ruscy posłowie występują przeciw księżom. Zaprzeczył mu Okuniewski.

Wszystkie trzy wybory uznano za ważne. — Przyjęto sprawozdanie o funduszu budowy koszar i sprawozdanie komisyjne o banku krajowym, w którym podniesiono gwarancyj kraj do 4,000,000 złr., przyczem zmieniono statut bankowy.

Przyjęto sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu funduszu krajowych za rok 1894. Wreszcie przyjęto sprawozdania komisyjne o szkole ogrodniczej w Tarnowie i o kursie dozorców melioracyjnych.

Marszałek oznajmił, że rząd wniósł projekt zmiany ustawy konkurencyjnej, którego pierwsze czytanie zapowiedziano na następnem posiedzeniu, w piątek. Nastąpiła jedna interpelacya i zgłoszono dwa wnioski.

Wiedeń, 15 stycznia. Półtoragodzinnemu Eremdenblatt donosi, że namiestnik Czech hr. Thun 7 bm. wręczył cesarzowi prośbę o dymisyę. Dymisyę przyjęto, uproszono jednak hr. Thuna, aby pozostał na stanowisku do końca sesji sejmowej.

Wiedeń, 15 stycznia. Berl. Tagbl. Szepsa donosi, że policya wiedeńska poszukuje Maryana Orłowskiego, kandydata notaryalnego, który ostatnimi czasy na spółkę z niejakim Garczyńskim wydawał tutaj Gazetę Wiedeńską. Maryan Orłowski miał dopuścić się oszustw na szkodę kilku osób i umknął, gdy policya miała go aresztować.

Belgrad, 15 stycznia. Między gabinetem Nowakowicza a klubem postępowym przyszło do nieporozumień z tego powodu, że komisya finansowa chce skreślić z dochodów przeszło 3 miliony fr. Ponieważ zaś minister skarbu Popowicz nie chce skreślić takiej kwoty z rubryki wydatków, więc dalsze stosunki gabinetu z większością sobrania są niemożliwe. Ponieważ Garzaszania z osobistych względów nie chce przyjąć godności prezidenta gabinetu, więc król ma powołać do steru radykałów z Siniczem lub Vucicem na czele.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego). Wiedeń, 15 stycznia. Sąd przysięgłych uwolnił jednogłośnie od winy i kary proboszcza z Weinhaus, ks. Deekerta, oskarżonego o naruszenie spokoju i porządku publicznego przez kazania podburzające przeciw żydom.

Opawa, 15 stycznia. Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu krajowego pos. Turk uzasadniał wniosek, dotyczący zaprowadzenia podatku zbytkowego, który przekazano następnie komisji finansowej.

Opawa, 15-go stycznia. Z szylu Hermenegildy w Ostrawie Polskiej wydobyto wczoraj do godziny pół do czwartej po południu 6 zabitych i 12 ciężko rannych. Starszy komisarz policyjny z Ostrawy Morawskiej jest z żandarmeryą na miejscu wypadku. Prezydent krajowy, hr. Coudenhove, udał się natychmiast do Ostrawy.

Ostrawa Morawska, 15 stycznia. W szylu Hermenegildy powstał wczoraj o godzinie pół do dwunastej przed południem pożar z nieznaną przyczyną. Zaprzestano pracy we wszystkich trzech szylach koło Żarubka. Wstęp do szylu Hermenegildy jest tymczasowo niemożliwy: większa część górników wyszła już ze szylu, lub wychodzi jeszcze. Dotąd niewiadomo, czy kto nie poniósł szwanku.

Ostrawa Morawska, 15-go stycznia. Górnicy z szylu „Jakob“ i „Wilhelm“ wydobyli się na wierzch. W szylu Hermenegildy uratowano 17 ludzi i wydobyto 15 zabitych. W kopalni odbywają się jeszcze poszukiwania, lecz zdaje się, że nikogo z robotników nie brakuje więcej. Zdaje się, że przyczyną pożaru nie był wybuch gazów. Szyl, w którym stwierdzono pożar, został odosobniony.

Lublana, 15 stycznia. Wczoraj o godzinie 1 minut 28 rano dalo się usłyszeć silne trzęsienie ziemi, połączone z loskotem podziemnym, które trwało około 2 sekund; trzęsienie to nie wszędzie dalo się usłyszeć i nie wywołało żadnego zaniepokojenia.

Budapeszt, 15 stycznia. (Z Izby poselskiej). W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych p. Apponyi oświadcza, że głosować będzie przeciw temu budżetowi, ponieważ nie pochwała wewnętrznej administracyi. Omawiając środki usunięcia nadwyżek wyborczych, mowca przyznaje, że noworoczna mowa prezidenta Rady ministrów mogła być podstawa przyszłych zarządzeń. Pos. Apponyi proponuje środki naprawy w granicach obecnego systemu wyborczego, żąda corocznego uzupełniania list wyborczych; modyfikacyi przepisów o głosowaniu, przy którym osoby urzędowe nie powinny się znajdować; szczegółowego określenia zakresu władzy prezesów komisji wyborczych. — Urzędnicy nie powinni brać udziału w akcyi wyborczej na rzecz żadnego ze stronnictw. Żandarmerya powinna być używaną tylko do utrzymania porządku. Termin przedawnienia, oznaczony w ustawie karnej, należy przedłużyć i znieść kary pieniężne za nadużycia wyborcze.

Najwięcej wagi przywiązuje mowca do oznaczenia zakresu działania sądu kuralnego, który powinien orzekać o każdym mandacie, przeciw któremu zaprotestowano. Mowca godzi się jednak na podział jurysdykcyi między kurę i izbę poselską. Orzecznictwo kurji powinno obejmować wypadki przekupstwa, odstraszenia groźbą i agitacyi przeciw zwiazkowi państwa. Mowca żąda, aby nstawa o jurysdykcyi kurji wzięta na porządek dzienny i uchwalono natychmiast, nawet w ciągu dyskusyi budżetowej. W końcu oświadcza mowca, że użył błędnie wyrazu „pokoń boży“, jeżeli on i jego stronnictwo nie będą mogli porządek opozycyjnej działalności. Mowca życzy sobie zarządzeń nietyko na czas tysiącletniego jubileuszu, ale ma przed oczami usunięcie społecznych waśni wogóle i spodziewa się, że rząd podąży z nim do wspólnego celu. (Okłaski na lewicy. Członkowie stronnictwa mowcy składają mu życzenia).

Berlin, 15 stycznia. Dziś został Sejm otwarty mowa tronowa, stwierdzająca pomyślniejsze położenie finansowe, oraz podniesienie ruchu przemysłowego. Mowa tronowa zapowiada rozszerzenie państwowych kolei żelaznych w częściach kraju, w których nie wybudowano dotąd kolei, ustawę o pensyach nauczycieli ludowych, zmianę ustawy o emeryturze nauczycieli, oraz przedmianę stroju izb handlowych. Rząd uczyni wszystko możliwe, aby polepszyć niekorzystne położenie rolnictwa. Mowa tronowa zapowiada dalej projekty, dotyczące pomocy finansowej dla spichlerzy zbożowych i kołczy życzeniem, aby uroczystość pamiętkowa wskrzeszenia cesarstwa niemieckiego była poważnem napomnieniem do jednolitego współdziałania w pracy korzystnej dla ojczyzny.

Berlin, 15 stycznia. Na wczorajszem posiedzeniu parlamentu obradowano w dalszym ciągu nad nowelą o stroju sądów. Po przemówieniu pos. Rintelena i Lenzmana hr. Benenstorff postawił wniosek przekazania projektu komisji, składającej się z 21 członków. Wniosek ten uchwalono.

Parjż, 15 stycznia. Otwarcie Izby odbyło się w największym spokoju. Hr. de Maillé (konservatysta), jako wiekiem najstarszy, objął przewodnictwo i wygłosił zwykłą w takich razach przemowę. Następnie przystąpiła Izba do wyboru prezydenta. — Jedyńm kandydatem jest Brisson.

Parjż, 15 stycznia. Izba wybrała Brissona na ponownie prezydentem 294 głosami na 351 głosujących. Senat odbył krótkie posiedzenie i uchwałił do wyboru biura przystąpić we czwartek.

Londyn, 15 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Malty: Pierwsza dywizya eskadry angielskiej na Morzu Śródziemnem zawinęła, w drodze z Saloniki, do tutejszego portu.

Londyn, 15 stycznia. Times donosi, że admirałya weszła pierwsze firmy, trudniące się budowa okrętów, aby przesyłały oferty na rozpoczęcie się mającą natychmiast budowę 10 nowych krazowników. Dalej weszła admirałya wszystkie firmy, które otrzymały zlecenia od rządu, aby roboty wykończyły przed wszystkimi zleceniami prywatnemi.

Londyn, 15 stycznia. Minister spraw wewnętrznych Ridley miał wczoraj w Newcastle mowę, w której podniósł, że sprawa wenezuel-

ska osiągnie pomyślny skutek. Mowca wywołał, że wkroczenie Jamesona do Transvaalu było całkiem bezprawne; rząd będzie obstawał przy konwencyi z roku 1884 i postanowił nie naruszać praw innych krajów.

Madryt, 15-go stycznia. Depesza urzędowa z Havany donosi o kilku drobnych starciach z powstańcami. Dowódca powstańców Gomez podzielił siły wojenne i maszeruje teraz ku centrum prowincyi Hawana. Maeco znajduje się w Vuelta Abajo, seigny przez 5 oddziałów wojska hiszpańskiego.

Depesza dziennika Imparcial opiewa, że nieprzyjacieli przy starciu batalionu Tarragona z 2,000 powstańców poniosli straty w 12 zabitych i 60 rannych. Podpułkownik Mira został ranny.

Rzym, 15 stycznia. Agencya Stefana donosi, że król podpisał wczoraj dekret, mianujący komendanta fortu Makalle, majora Galliano, za usługi wojenne podpułkownikiem.

Rzym, 15 stycznia. Agencya Stefana donosi z Massawy pod datę wczorajszą: Pismo majora Galliano do generała Baratieriego potwierdza, że nieprzyjacieli dnia 11 b. m. przepuścili szturm do fortu Makalle. Szturm został całkowicie odparty. Nieprzyjacieli poniosli wielkie straty, podczas gdy Włosi nie wiele stracili ludzi. Ludzie, wysłani na zwjady, donoszą, że szturm do fortu nie ponowiono do niedzieli południa.

Sofia, 15 stycznia. Ks. Ferdynand bułgarski udał się wczoraj przed południem pociągiem Orient-Express w podróż za granicę. W proklamacyi podano jako powód podróży sprawę familijne. Ks. Ferdynand powierzył regencyę całemu rządowi.

Sobranie zbierze się znów dnia 9-go (21) stycznia r. b.

Delegaci bułgarscy, wyznaczeni celem przeprowadzenia rokowań handlowo-ugodowych z Austro-Węgrami, odjechali wczoraj z Wiednia.

Konstantynopol, 15 stycznia. Constantinidięgo paszę mianowano pomocnikiem walego w Salonice.

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 15 stycznia 1896.

Table with 3 columns: Wiedn. rubl., Kurs w wal. austr., Kurs w wal. berlińsk. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marewa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akcy banku austro-węgierskiego, Akcy kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń, 15 stycznia. Ruble 128-75. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 14-60. Żyto na wiosnę 6-66. Pszennica na wiosnę 7-31. Owies na wiosnę 6-46.

Wiedeń, 15 stycznia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 96-75; 4% oblig. poz. krajow. z 1898 96-80; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-10; 4% listy banku krajowego 97-50; 4% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-25; Akcy Karola Ludwika 219-50; Akcy kolei lwowsko-czern. 288-; Losy z 1854 na 250 zlr. 145-; losy z 1860 na 500 zlr. 147-50; losy z roku 1860 na 100 zlr. 156-; losy z r. 1864 za 100 zlr. 192-; akcy zakładu kred. dla handlu i przemysłu 358-75; akcy galic. banku hip. na 200 zlr. 390-; Länderbank na 200 zlr. 238-; akcy austro-węg. banku na 600 zlr. 99-7.

Berlin, d. 15 stycznia. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 223-70 mkr. Austriacka złota renta 103- mkr. Austriacka srebrna renta 100-25 mkr. Węgierska złota renta 103- mkr. Węgierska renta koronowa 98-70 mkr. Austriackie banknoty 168-25 mkr. Akcy kolei lwowsko-czerniowieckiej — mkr. Ruble 217-10 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopieński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZANE.

Dr. Wincenty Daniec otworzył kancelaryę adwokacką w Brzozowie.

Przetwory krem Iris. Używając stale tych, pierwszeństwo mających, zupełnie nieszkodliwych środków toaletowych, będziesz się Pani odznaczać zawsze bez skazy czystą, zadziwiająco piękną cerą i nie będziesz mieć nigdy popękanej, szorstkiej skóry, ani też trądzików, krost, czerwoności twarzy i t. d. Kremu Iris, mydła krem Iris i pudru krem Iris można dostać wszędzie. Aptekarz Weiss et Co., Glessen i Wiedeń, Kärntnerring 6. (113-1)

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna poleca! Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach kramarskich tak w Krakowie jak i na prowincyi.

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego Kraków, Rynek gł., L. 13, 12 5 0
 poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
 Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
 w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ulicy Wiśnej)

poleca: **Płótna Korczyńskie i zagraniczne, BIELIZNĘ damską, męską, dziecienną i stołową, BIELIZNĘ Prof. JÄGERA, Szyrtyngi, Oxfordy, drellichy, kretony, batysty, barchany, flanelę, Kasany, Kamgarny, półsukienka i t. p., WYPRAWY ŚLUBNE, KOŁDRY WEŁNIANE i JEDWABNE,**

poleca: **Wielki wybór: bluzek i szlafroczków sezonowych, matinee i pegnoiry, Halki jedwabne, wełniane i kretonowe, KONFEKCYE DZIECIENNE, GORSETY W WIELKIM WYBORZE, Szaliki, Chusteczki sznelowe i jedwabne, Chustki na szyję męskie i damskie, Skarpetki i Pończochy dla dorosłych i dzieci, Parasole i Parasolki, Szelki, Krawaty i t. p.,**

wszystko w wyborowych gatunkach i po najniższych cenach. — Zaprowadzona sprzedaż na raty przy odpowiedniej gwarancji.

Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

11 4 2

Pokoje gościnne.

Herbata prozkowa, paczka po 35, 38, 40, 50 ct.
Melange, paczka po 25 i 50 ct.
Familijna, paczka po 38 i 75 ct.
Imperial, paczka po 50 ct. i 1 zt.
Rosyjska, paczka po 25, 38, 50, 75 cent i 1 zt.
 litr po 64, 80 ct. 1 zt. i wyżej.
Rum flaszkowa po 25, 35, 50, 75 ct. i 1 zt. — Butelka po 70 ct. 1, 1.50, 2 zt. i wyżej.
 poleca firma 236 i 10

Edmund Klimek
 w Krakowie, Rynek, A-B,
 oraz śliwki i powidła bośniackie, najprzedniejsze masło deserowe, funt po 70 ct., marony, pomarańcze, mandarynki i cytryny.
Wszystko jak najtaniej.
 Zdrowa, smaczna kuchnia.

Polska szkoła na cytrze.

Dzielo do samodzielnej nauki przez dyrektora i nauczyciela gry na tym instrumencie **Wład. Mańkowskiego** napisane i przez wszystkie pisma za najlepsze uznane. W eleg. kartonowej oprawie za 3 zt. do nabycia we wszystkich księgarniach, jako też u nakładcy. Nabywającym dzielo to wprost od nakładcy służy prawo nabycia za rzetelną cenę fabrycznego kosztu 6 zt. doskonałej, nowej, przez autora wypróbowanej **koncertowej cytry** w pudełku, wraz ze wszelkimi przynależnościami. Osobno cytry tej nie sprzedaje się; w handlach muzycznych w dwóchosob. tyle kosztuje; sprzedaje się zaś tak tanio dlatego, żeby rozpowszechnić grę na tak wdzięcznym instrumencie i dla tem łatwiejszej sprzedaży powyższej szkoły. 220 2 3

Adresować należy do nakładcy:
Stanisława Köhlera, ulica Batorego, L. 28, we Lwowie.

„Warszawa w 1894“
 przez **Bronisława Szwarce.**
 (Odbitka z „Nowej Reformy“) wyszła z druku i jest do nabycia w księgarniach po 1 zt. 20 ct. za egzemplarz

Skład główny w Administracji „Nowej Reformy“. Treść: Opis Warszawy; Lista osób pobierających od Moskai i wynagrodzenie za sprzygnięcie się Polsce; Spis powieszonych za zdradę Ojczyzny; Łączenie się z Moskalami magnackich rodzin polskich z związkami małżeńskimi; Aresztowanie „drajców“; Odezwy Kościuski; 8 maja powieszenie zdrajców Ojczyzny.

Oznaczone dwoma medalami
Znakomite tutki nieklejone
 wyrobu **S. W. Niemojowskiego**
 są, wszędzie do nabycia.
 Główny skład w Krakowie w handlu papieru i przyborów galanteryjnych **Stanisława Karlińskiego** (pradkiem filia S. W. Niemojowskiego) **Sukiennice, 28.**
 Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. 15 4 0

Żadnych długów, bez mojej wiedzy i zezwolenia zaciągniętych, nie pokrywam i nie ręczę za nie. 240 2 2
 Dębni, 14 stycznia 1896.
Ksawery Kozłowski.

Kto przygotowuje do egzaminu z rachunkowości państwowej w jakim czasie i pod jakimi warunkami? 133 3 3
 Łaskawe zgłoszenia a pod **K. S. 133** przyjmują Administracja „N. Reformy“ do 20 stycznia b. r.

Koncypiant
 Dr. praw, z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady w kancelarii adwokackiej lub notaryalnej. Zgłoszenia pod adresem: „Koncypiant“ poste restante **Kraków.** 161 4 7

Sklep litewski
 ulica Sławkowska, L. 31.
 Wprost z Litwy zawsze świeże na składzie szynki, kiełbasy, poledwice i słonina wędzona, sery, strasburskie paszety, ryby wędzone całe i na części. Herbata rosyjska, kawa, cukier, masło deserowe i kuchenne, owoce, jabłka kiszzone i różne marynaty litewskie. Przyjmujemy zamówienia na lody, mus i kremy. Co dzień gorące kimmelkuchen o godz. 8 rano i 6 wieczór, oraz świeże pączki po 3/4 ct.
 141 8 10 **Aleksandra Michniewicz.**

Nauczyciel
 technik (b. realista), zdolny, z klubnemi świadectwami, poszukuje guwerneri na prowincyi. — Zgłoszenia pod **B. F. P.** poste restante **Kraków.** 234 3 3

„Haya“
 puder antyseptyczny dla niemowląt i dzieci polecony przez znakomitszych lekarzy przeciw wyprzantom i wyprskom. Prawdziwy tylko z godłem „Opatrność“.

„Haya“
 mydło higieniczne dla dzieci.
 Składy w Krakowie w aptekach pp. **Wiszniewskiego, Reiffera i Rosenberga.** 42 4 16
 Główny skład rozsyłkowy:
Apteka K. Krzyżanowskiego, Lwów, ulica Kazimierzowska, L. 26.

Cukiernia W. Schmida
 poleca
 Pomadki o rozmaitych smakach, w kilku dziesięciu gatunkach, 1/2 kilo po 60 ct.
Cukry deserowe mieszane z czekoladkami kr. nowymi 1/2 kilo 1 zt.
Karmolki nadziewane 1/2 kilo 40 ct.
Herbatniki 1/2 kilo 60 ct.
Andruty Wasie po 1 i 2 ct.
Andruty do przekładania tortów dla Pań Gospodyn. 32 9 20

Wspólnika
 z małym kapitałem, poszukuje się do interesu w mieście. — Adres: „Zyskowy interes“ poste rest. **Kraków.** 212 3 3

!5.000 zleceń!
 od dam wszelkich stanów, z majątkiem od 6.000 do 200.000 zt., otrzymała konces. adm. „**CUPIDO**“, **Buda-peszt, VIII., Bezeredy-utca 8.** a to w celu pośredniczenia w kojarzeniu małżeństw. Wyjaśnienia po otrzymaniu marki na odpowiedź. 222 3 3

Lekcje języka francuskiego
 tak dla dorosłych, jak i dla uczęszczających do zakładów naukowych. Wiadomość: ulica **Stachowskiego, 85.** II piętro, drzwi na lewo, od godz. 9—11 rano i od 2—4 po południu. 190 2 3

Kilka domów
 nowo zbudowanych z komfortem, w głównych ulicach, blisko plant, do sprzedania. Wiadomość w właściciela realności przy ul. **Karmelickiej, L. 55.** 245 1 15

Wiedeńskich piękności
 25 cudnych fotografii 50 ct. wraz z katalogiem i wspaniałymi nowościami. Koszt przesyłki 20 ct. (w znaczakach listowych). **M. Keri, Buda-peszt, Fiók 4.** 229 1 10

Kamienica I-piętrowa
 w Nowym Sączu 241 i 4
 w samem aródniem położona, przynosiąc czynszu 850 zt., jest z powodu wyjazdu właściciela korzystnie do sprzedania. Cena 10.500 zt. Gotówka potrzeba 6.500 zt. — Zgłoszenia przyjmują Admin. „N. Reformy“ pod 241.

Leśnik
 z ukończoną szkołą lasową we Lwowie, z wyższym egzaminem państwowym na samostojnego gospodarza, w silie wieku, lat 33, zamieszkały i doświadczony myśliwy, z chlubitnym świadectwami, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod lit. **A. P.** poste restante **Bochnia.** 243 1 3

Główny fabryczny skład wysotkowy **Pierwszej galicyjskiej Suszarni owoców i warzyw** na sposób amerykański urządzony pod firmą

J. Michnik w Bochni
 poleca skompletowane pakiety pocztowe ze znanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako to:
 Zupy warzywne „Julienne“ 45 i 60 ent
 Groszek zielony cukrowy 35 ent. Fasolka zielona krajana 35, 40 ct. Fasolka szparagowa 30, 55 ct. Marchew karota 25 ct. Szpinak 30 ct. Szczaż 25 ct. Kapusta brukselska 50 ct. Kapusta włoska 40 ct. Kapusta zwięzająca do kapusniaków 25 ct. Kapusta czerwona sałatowa 50 ct. Kalarepka 20 ct. Cebula 25 ct. Pomidory 40 ct. Selery 25 ct. Pietruszka 25 ct. Pory 30 ct. Koper 15 ct. Jabłka strugane kompotowe w oświartkach i krawcach 35 ct. Gruszki strugane kompotowe, całe w półkulkach i oświartkach 25, 38, 50 ct. Śliwki kompotowe ołbrzymie 25, 38, 50 ct. Śliwki kiska-Prunelki 25 ct. Wiśnie 16 ct. Maliny 45 ct. Borówki 20 ct. Marmelada z reneletów 50 ct. i 1 zt. Powidła śliwkowa przecierane 1 kgr. 36 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Pasty owocowe 60 ct. Grzybki najprzedniejsze 5 ct. paczka i paczka z poszczególnych jarzyn wystarcza na 20 do 40 porcji lub talerzy. I paczka owoców na 10 do 20 porcji czyli że i danie (porcja) kosztuje od 1, do 5 ct.
 Suszone warzywa i owoce bocheńskie przewyższają świeże swym właściwym delikatnym smakiem. Sposób użycia jest prosty, mianowicie należy zamoczyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez 2 godziny, potem jak świeże przyrządzać i gotować.
 Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymane konserwują się wybornie lat kilka, nie tracąc na dobroci.
 Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.
 Składy utrzymują w Krakowie Edmund Klimek, Rynek A-B, w Dąbrowy Walury Heintz, aptekarz, w Jarosławiu A. Tumidajski, w Przemyślu M. Krug, w Tarnopolu E. Franz, w Czerniowcach A. Tabakar & Gajna. 53 8 12
 Oznaczone 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 1878 i we Lwowie 1894 r. złot. medalami.

Na karnawał Kwiaty paryskie, pióra, ubranka wieczorowe i balowe, oraz wszelkie nowości poleca

MAGAZYN MÓD
St. Zamoyskiej w Krakowie
 Sukiennice, L. 19.
 Zamówienia na suknie damskie przyjmuje, wykonując takowe spieszenie, z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 140 4 6

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŁADAJ HERBATY Z RĄCZKA

Ten znak ochronny znajduje się na każdej paczce **Herbaty**, pochodzącej z mojego magazynu. Od 35 lat zaprowadzona uzyskała moja **Herbata** zawsze większe uznanie i rozpowszechnienie. Jest zawsze świeża, dobra i tania. **Herbata gospodarska** ztr. 1.60. — **Herbata czarna** ztr. 2, 2.40 2.80. 3.20. — **Wyborna familijna** ztr. 3.40, 4 i wyżej za pół kilo netto herbaty — **Okruchy herbat** ztr. 1.40, 1.60 i 2. 22 3 0
 Prawie we wszystkich znaczniejszych handlach w Galicyi nabyć można te Herbaty po cenach oryginalnych, lub też zamówić w

Magazynie Herbat Juliusza Groszego
 w Krakowie, Rynek gł., Pałac Spiski.
 We Lwowie skład w handlu **Władysława Bałanta**, ulica Halicka, w Tarnopolu skład w handlu **A. Frantz.**

R. Ditmar
 fabryczny skład lamp
 poleca się łaskawej pamięci
 13 35 67 **Kraków, Rynek gł., L. 13.**

HERBATA ROSYJSKA
 z tegorocznego zbioru majowego poleca handel **W. ADAMOWICZA**
 w Brodach 36 5 0
 1 funt „familijnej“ bardzo dobrej ztr. 1.40
 1 funt „Melange do Moskai“ w oryginal. opakowaniu ztr. 2.50
 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu ztr. 3.50
 1 funt wystawkowy z najlepszych herbat kwiatowych ztr. 1.20
 Znakomita kawa „Syrus“ franco 5 kilo ztr. 9.50

Jeżeli Pan chce nadać rozgłos swym wyrobom w kraju i za granicą,
Jeżeli Pan chce rozszerzyć swe stosunki handlowe w sposób niesównany.
Jeżeli Pan chce ze swoich patentów mieć korzyść,
Jeżeli Pan chce uzyskać patenty na Austrię i Węgry w sposób należyty, szybko i tanio, względnie **bezpłatnie**, to załadaj Pan numeru okazowego pisma:

„Internationales Industrie- und Patentblatt“
 (organ dla wszelkich gałęzi przemysłu wszystkich krajów),
 które równocześnie wychodzi w języku niemieckim, angielskim i francuskim w poręzonej ilości co najmniej 30.000 egzemplarzy 20 dnia 1 i 15 każdego miesiąca.
 Wydawcy: 41 4 7
Inżynierowie Paulitschky et Dieterich,
 Wiedeń, I, Kärnthnerstrasse, 5.

ANASTAZY HOLIK

ZEGARMISTRZ
 w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7
 poleca Szanownej Publiczności swój **Skład zegarów i zegarków** wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich. Przyjmuje także wszelkie naprawy i wykonuje je dokładnie za poręczeniem. 19 2 0

Ceny najprzystępniejsze. Ścisłe dotrzymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu roboty. Wszelkie zamiany i zakupna zegarów starych uskuteczniam w handlu. Zamówienia uskuteczniam pociępnie odwrotnie. Najstosowniejsze na podarki, znajdujące się na składzie.

Szkatułki grające melodye polskie

Kapitał 500.000 zt. w. a.
Na czasie!
 P. T.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że w mojem znanem Biurze w Wiedniu, IV., Hauptstrasse 36, otworzyłem

Dom komisowy i Interes przesyłkowy.

Mając własne fundusze, rozgałęzione stosunki i około 1400 agentów w kraju i za granicą, mogę przyjmować w komis i sprzedawać wszelkie towary, oraz na takowe dawać zaliczki. Wszelkie zlecenia, dotyczące zakupna za kwotę od najmniejszej do największej, wykonuję i wysyłam punktualnie.

Adres dla telegramów: „**Exsicicator**“, Wiedeń. 31 4 0
 Austriackie czekowe konto Nr. 830.616, węgierskie 4116.
 Broszurki, cyrkularze i warunki wysyłam na żądanie franco.

SARGA jak to uznano, niezbędny środek do czyszczenia zębów

KALODONT

kilka **MILIONÓW** razy wypróbowany i za skutecznego uznany, przez dentystów polecany jako najlepszy 100 7 30

środek, by mieć zdrowe i piękne zęby.
 Dostać można wszędzie.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez **Centralne Biuro Ogłoszeń** Lwów, ul. Kopernika, 11. 110 6 35

Sanki 209 3 3
 jednokonne, nowe, ma do sprzedania **W. H. Deutscher w Bielsku.**

Paszet przewyborny, z gestem wiatróbek, w trynkach futowych, po 2 zt. 1.50, z trzmiastami po 2 zt. — **Zarząd dobr Eapssz** poczta **Brzeżany.** 134 5 6

Poszukuje się do kupna **pary szorek** angielskich, z białymi kłiszozynami, używanych, w dobrym stanie. Wiadomość w piekarni wiejskiej, ul. **Krowderska, L. 130.** 184 3 4